
V

Maximální minimum pro původce odpadů
Štěpán Jakl, Kristýna Husáková, Pavlína Rýpalová, Vojtěch Pilnáček, 

Jitka Fuitova 23. 5. 2019



Obsah prezentace
• Legislativa

• Význam evidence odpadů

• Průběžná evidence
•

• Ohlašovací povinnost

• Systém ISPOP

• Na co si dát pozor



www.natur.cuni.cz

Povinnost vyplývající ze ZO

• ust. §16 odst. 1 písm. g) ZO – zařazena mezi 
základní povinnosti původce odpadů

• ust. § 39 ZO – evidence a ohlašování odpadů 

• ust. § 21 vyhlášky č. 383/2001 Sb. – příloha č. 20

• ust. § 82 odst. 3 ZO - ISPOP



www.natur.cuni.cz

Evidence vybraných výrobků, 

odpadů a zařízení í
• odpady POP´s a PCB
• odpadní oleje
• baterie a akumulátory
• kaly z ČOV a další biologicky rozložitelné odpady
• odpady z výroby oxidu titaničitého
• odpady azbestu
• autovraky
• elektrická a elektronická zařízení



Obsah prezentace
• Legislativa

• Význam evidence odpadů

• Průběžná evidence
•

• Ohlašovací povinnost

• Systém ISPOP

• Na co si dát pozor



www.natur.cuni.cz

Význam evidence

• Pro orgány státní správy 
• kontrolní činnost
• strategické plánování

• Pro původce 
• přehled a náklady na OH
• další povinnosti ohlašování (IRZ, EKO-KOM, 
ČSU)



www.natur.cuni.cz

Produkce odpadů v číslech



www.natur.cuni.cz

Produkce odpadů rok 2016



www.natur.cuni.cz

Skladba směsného odpadu 

Zdroj: EKO-KOM



www.natur.cuni.cz

• Zdroj: EUROSTAT, 2011

Způsoby nakládání s komunálním 

odpadem v EU a v ČR



Obsah prezentace
• Legislativa

• Význam evidence odpadů

• Průběžná evidence
•

• Ohlašovací povinnost

• Systém ISPOP

• Na co si dát pozor



www.natur.cuni.cz

• všechny podnikatelské subjekty (včetně obcí), 
nakládající s odpady jsou povinni vést průběžnou 
evidenci o odpadech a způsobech nakládání s 
nimi

• Původci – vlastních odpadů

• Oprávněné osoby – převzatých/předaných

• evidence se vede za každou samostatnou 
provozovnu a každý druh odpadu zvlášť



www.natur.cuni.cz

• zápis do průběžné evidence původce provede při 
každé jednotlivé produkci odpadu / naplnění 
shromažďovacího prostředku

• oprávněná osoba - při převzetí nebo při předání 
jiné oprávněné osobě

• u kontinuálního vzniku odpadů a periodického 
svozu KO – zápis v měsíčních intervalech



www.natur.cuni.cz

• není předepsána žádná jednotná forma

musí obsahovat minimálně údaje uvedené v ust.
§ 21 vyhlášky č. 383/2001 Sb.

konkr. se vede dle přílohy č. 20 vyhlášky a
dále obsahuje datum a jméno a příjmení osoby
odpovědné za její správnost



www.natur.cuni.cz

Důležité podklady 

• ODPAD / NEODPAD

• KATEGORIE / KATALOGOVÉ ČÍSLO / NÁZEV 
ODPADU

• MNOŽSTVÍ – vždy v tunách
• průvodka, váženka, SEPNO

• PARTNER – identifikace oprávněné osoby
• IČ, IČZ, IČP



www.natur.cuni.cz

• KÓDY ZPŮSOBU NAKLÁDÁNÍ

přehled uveden v tabulce č.1 přílohy č. 20 vyhlášky 

formát AYZ, BYZ nebo CYZ; partner; +/-

A00 produkce odpadu
AN3 předání oprávněné osobě (kromě přepravce, 
dopravce)



www.natur.cuni.cz

• KÓDY NAKLÁDÁNÍ



www.natur.cuni.cz

• KÓDY NAKLÁDÁNÍ



www.natur.cuni.cz

• IDENTIFIKACE PROVOZOVNY
- IČP přiděleného ŽÚ 
- interního ČP (nepřiděleno IČP) 
- kód ORP/SOP (činnost mimo provozovnu)

• IDENTIFIKAČNÍ ČÍSLO ZAŘÍZENÍ 
- oprávněné osoby
- seznam na stránkách KÚ nebo na

https://isoh.mzp.cz/RegistrZarizeni/Main/Mapa



www.natur.cuni.cz

Příloha č. 20 (+ datum, jméno odp. osoby)



www.natur.cuni.cz

Příklad průběžné evidence
Alena Mařasová, IČ 123 12 123, Slévárenská 245, 

150 02 Praha 3, IČP 1000102751
datum název kat.č. Kat. množství množství kód nakl. partner

…

11. 7.11.2018 15 01 02 Plastové obaly O 0,09 A00

15 01 02 O 0,09 AN3 Identifikace partnera  

IČ, adresa, IČZ, IČZUJ 

provozovny 

12. 8.11.2018 20 03 01 Směsný komunální 

odpad

O 0,20 A00

20 03 01 O 0,20 AN3 Identifikace partnera  

IČ, adresa, IČZ, IČZUJ 

provozovny 

…

Zpracoval: Alena Mařasová



www.natur.cuni.cz

Archivovat ?

• ust. § 39 odst. 11 ZO 
– evidenci uchovávat nejméně
po dobu 5 let

• skládky – po celou dobu 
provozu

• ust. § 24 ZO – přeprava odpadů 
3 roky od zahájení přepravy



Obsah prezentace
• Legislativa

• Význam evidence odpadů

• Průběžná evidence
•

• Ohlašovací povinnost

• Systém ISPOP

• Na co si dát pozor



www.natur.cuni.cz

Ohlašovací povinnost

• ohlašovací limit >100 kg NO / >100 t OO
oprávněná osoba hlásí vždy

• termín – do 15.2. následujícího roku

• pouze prostřednictvím ISPOP



www.natur.cuni.cz

• pravdivé a úplné hlášení (možnost podat opravné)

• hlášení se podává za každou samostatnou 
provozovnu, činnost, zařízení a za každý druh 
odpadu samostatně (u mobilních zařízení - dle 
sídla)

• speciálním příkladem jsou stavby (nejsou 
provozovny) zasílá se každému ORP souhrnné 
hlášení za všechny činnosti realizované v jeho 
správním obvodu 



Obsah prezentace
 Legislativa

 Význam evidence odpadů

 Průběžná evidence

 Ohlašovací povinnost

 Systém ISPOP

 Na co si dát pozor



www.natur.cuni.cz

• ISPOP zřízen zákonem č. 25/2008 Sb., o ISPOP

• zřizovatelem je MŽP a provoz zajišťuje CENIA

• od roku 2012 využívá ISPOP napojení na 
Informační systém základních registrů (ISZR)

• návody a manuály 
https://www.ispop.cz/magnoliaPublic/cenia-project/jak_podat_hlaseni.html



www.natur.cuni.cz

• dle § 39 odst. 11 ZO mohou s nahranými daty do 
ISPOP pracovat pouze orgány státní správy

• data v agregované podobě jsou veřejně přístupná 
na internetové adrese http://isoh.cenia.cz/groupisoh



www.natur.cuni.cz

Registrace subjektu

• registrační formulář odeslán on-line nebo DS

• autorizace zůstává
(připojení elektr. podpisu, DS, autorizace listinná)

• ze strany ISPOPu dojde ke schválení a jsou 
přiděleny přístupové údaje pro vstup do systému



www.natur.cuni.cz

Podání hlášení

• vyplnění interaktivního pdf formuláře

• export dat z jiného softwaru a zaslání do ISPOP 
(např. EVI8)

• vytvoření vlastního souboru dle vyhlášeného 
datového standardu



www.natur.cuni.cz

Podání hlášení

• od 1.9.2016 není třeba hlášení autorizovat 

• plná moc lze zaslat jedině přes ISPOP 
(zkonvertovaná, s ověřenými podpisy zmocnitele)



www.natur.cuni.cz

Podání hlášení

• IČZ / IČP / interní ČP

• upřesnění, zda zařízení má IPPC

• kat. č. odpadů (pouze kódy skupiny 20) pro které je 
provozovna zapojena do systému obce 

• číslo osvědčení o vyloučení nebezpečných vlastností


